asrın hukukçuları arasında
ihtilaf vardır. Dönemin bu güncel tartışma konusundan dolayı, Hanefi gelenek içinde vakıf ile ilgili ilk
eserler de yazılmaya başlanmıştır (Hannigan, 2004: 15-20). Vakıf konusunda bilinen en eski müstakil telif
sayılan İmam Muhammed’in talebesi Hassâf (ö. 261/874) kitabında, Hz. Peygamber zamanındaki vakıf
örneklerini sıralarken, Vâkıdî’ye dayanarak verdiği misallerde, ilk vakf olarak Yahudi kabilesi Nadîroğul-
larından Muhayrik isimli bir şahsın; “vefat edersem bütün mallarım Hz. Muhammed’e aittir, istediği yere
sarfetsin” sözünü örnek vermiştir.

Siyasi ve sosyal hayatta bunlar olurken ilk iki asır boyunca vakf konusu etrafında gerek âlimler, gerekse
mezhepler arasında hararetli tartışmalar yapılmaktadır. Özellikle Emeviler devrinde uzun yıllar Kufe ka-
dılığı yapmış ve Kadı Şureyh olarak meşhur olan Ebû Ümeyye el-Kādî Şüreyh b. el-Hâris b. Kays el-Kindî
el-Kûfî (ö. 80/699 [?]) (Bkz. Özen, “Kādî Şureyh”, 2001: 119-121), Irak hukukçularının vakf konusundaki
olumsuz bakışına tarihsel bir temel de bularak, “câhiliyyede putlar adına yapılan vakıfları satılamaz (mu-
harramat) kılıyorlardı ve yasaklıyorlardı. Allah onu helal kıldı ve Hz. Muhammed onu serbest bırakmak-
la gönderdi...”

Mısır kadıları ve valileri hakkında mustakil bir eser yazmış olan Ebu
‘Umer Muhammed b. Yusuf el Kindî (ö. 350/983) Kitâbu’l-Vulât ve Kudât adlı eserinde Abbasiler dev-
rinde Mısır’da yaşanan uygulamalar hakkında detaylı bilgiler aktarmaktadır. Halife el-Mehdî zamanında
(159/775-169/785), ilk olarak Kûfe fıkıh ekolüne mensup İsmail. b. Yesa’ Mısır’a kadı olarak atanmıştı
(Kindî, 1912: 371; İbn Abdu’l-Hâkem, 1996: 405-406). Hanefî mezhebine göre içtihatta bulunarak, habs-
ları iptal etmeye kalkışması üzerine, Mısır’ın ünlü imamı Leys b. Sa’d (94/712-175/791) gelerek; “Ben
sana hasım olarak buraya geldim, çünkü sen, Rasûlullah’ın, Ebû Bekir’in, Ömer’in, Osman’ın, Ali’nin ve
ondan sonrakilerin habs yaptıkları halde onu iptal etmeye kalkıyorsun” diyerek itiraz etti (İbn Hallikân,
1977: IV, 127-132; Bağdâdî, 1931, (kısa hayatı ve dönemi için) XIII, 3-4). Ayrıca oradan ayrılır ayrılmaz,
halife el-Mehdî’ye yazdığı uzun şikayet mektubunda; “Senin atadığın kadı, Rasülullah’ın, aramızda uy-
gulanmakta olan sünnetini neredeyse yok edecek. Biz habsları ne dinar için ne dirhem için kullanırız
sadece hayır amacıyla biliriz” diyordu. Ayrıca Mısır halkı, Kûfelilerin mezhebini henüz tanımadığından,
bu durumdan oldukça rahatsız olmuşlardı. Bunun üzerine Halîfe el-Mehdî, bir yazı göndererek kadıyı
görevinden azletti (167/783) (Kindî, 1912: 371-372; İbn Abdu’l-Hâkem, 1996: 406).

Benzer bir hadise de el-Me’mûn tarafından iki defa (İlk atanması (196/811-198/813) yılları arasında
ikinci atama (199/814-204/819)yılları) Mısır kadılığına atanmış olan Lehîa‘ b. İsa el-Hadramî tarafından
gerçekleştirilmiştir (Kindî, 1912: 417-420, 421 vd; İbn Abdu’l-Hâkem, 1996: 409, 410). Lehia’ kadılık yap-
tığı esnada Mısır’daki habslarda yaşanmakta olan suistimallerin önüne geçmek için bütün habsların sa-
hiplerinin ya ellerindeki belgeler ile veya habs halkının ikrarı ile yeniden tevsik ederek tespit edilmesine
karar vermişti. Bizzat kendisi ikinci kadılık görevinden beri (199/814-204/819) bu faaliyetini tasarladığını
itiraf etmektedir (Kindî, 1912: 424). Kadı’nın habslarla ilgili bu belgeleri uzun zaman “Furûzu Lehî‘a” veya
“Furûzu kâdı” olarak hatırlanmıştır. Belgelerin yenilenmesi ile bir anlamda habsların kontrolü sağlanmış
ve resmileştirilmiştir (Kindî, 1912: 424).

Hanefi fakihlerin ve kadıların vakıf konusundaki görüşleri elbette Ebu Yusuf’un görüşünü değiştirmesi
ile bütünüyle uygulamaya yansımadı. Ebu Yusuf’un ölümünden yaklaşık elli yıl sonra bile “Kufe ekolü-
ne mensup kadılar” yani Hanefî kadılar kendi görüşlerine göre uygulama yapmaya devam etmişlerdir.
Mısır’daki vakıflar üzerinde devlet kontrolü sağlamak üzere yapılan girişimlere el-Mu‘tasım tarafından
226/840 yılında yine Kûfe fıkıhçılarından Muhammed b. Ebî Leys el-Havârizmî’nin (ö.237/851) Mısır
kadılığına atanması ile devam edildi. Mısır’daki “Mihne” uygulamaları konusundaki kararlılığı ile tanınan
kadının (Kindî, 1912: 424), vakıf alanında da kendi fıkhî görüşlerini dayatma teşebbüsünde bulunduğu
görülmektedir.

İlk Abbasi halîfesi Ebu’l-Abbas Saffâh’ın, Irak hacc yolu üzerinde, devlet ara-
zilerinden tahsisat yaparak, su temini ve yol güvenliğini sağlamak gayesiyle (Taberî,1964: VII, 465), uy-
gun mesafelere menziller yaptırdığı biliniyor (Taberi, 1964: VII, 467). el-Mansûr zamanında (136/753-
158/774), Emevilerden müsadere edilen Ehvâz’daki Feyz kanalı üzerinde bulunan Cubân arazilerinin
gelirlerinin Medine halkına vakfedildiği rivayet edilir (Belâzurî, 1987: 513 (Trc. s. 533). el-Mehdî zama-
nında bu tür vakıflar Kâbe’nin restorasyon giderleri ve hacc yolu güvenliği için ayrılmıştı.

s. 463). Daha sonra Ha-
run er-Reşîd, Kazvin şehrini ziyareti sırasında, bazı gelir getiren (musteğallât) dükkânlar satın alarak, şeh-
rin camisinin bakımı, su kanallarının onarımı, surların tamirine harcanmak üzere vakfetmiştir. Hatta ünlü
coğrafyacı İbn Fakîh (292/904) yaklaşık bir asır sonra, bu vakıf gelirleri ile kendi zamanına kadar köprü,
cami, çeşme gibi hizmetlerin görüldüğü ve yapımına devam edildiğini kaydeder (İbn Fakîh, 1996: 559).

Çünkü bu vakıflar, temelde Haremeyn’in ve müslümanların yaşadıkları yerlerin
hâmisi sıfatiyle halifenin resmi (irsâdî) vakıflarıydı. Hassa çiftlikleri de (diya’lar) bunlara dâhil edilince,
bunların idaresi için hususi bir divanın kurulması zaruri hâle gelmiştir (Sâbî, 1958: 310-311; Kurtubî,
1967: 245). Bunların kontrolü, tescili ve idaresi için h. 301/913 yılında Dîvân-ı Birr ve’l-Ahbas adı altında
müstakil bir divan kurulmuştu (Sâbî, 1958: 310-311; ayrıca Samarrâî, 1982: 297).

Abbasi ailesi tarafından yapılan vakıfların mülkiyet durumunu görmek için şu anekdot önemlidir.

Vakf kavramı ilk olarak hicrî ikinci asrın ortalarında, habs kavramının yanın-
da, onun müteradifi olarak kullanılmaya başlanmıştır (Arîn, 1914: 289). Vakf kavramının en eski tarihli
kullanımları, hicrî ikinci asrın ikinci yarısında yaşamış olan İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Yahyâ
b. Adem (ö. 202/817) ve İmam Şâfi’ye (ö.204/819) aittir. Fakat onlar da vakıf kelimesini de fey’ anlamı-
na ve onun yerine kullanmışlardır. Bu kullanıma erken dönemden en güzel örnek, Yahyâ b. Âdem’in şu
sözlerinde gizlidir; “Toprakta hums yoktur, çünkü o feydir, ganîmet değildir. Ganîmet olan bir şey vak-
fedilemez.

Abbasiler döneminde (860-944) görülen diğer bir gelişme ise vakıf konusunda ve vakıf adıyla ilk müstakil
eserlerin yazılmaya başlandığının görülmesidir.Vakıf konusunda yazılan ve günüze gelen en eski metinler
Ebû Hanife’nin talebesi Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’ye (ö. 189/805) aittir. Onun el-Hucce ala ehl-i
Medine (1969, III, 59-60) ve Kitabu’l-Asl adlı eserinin son bölümü vakfa tahsis ediliştir (XII, 66-118).
Müellif burada altı adet muhtelif vakf örneği vermektedir ki bu belgeler günümüze ulaşan en eski vakıf
örnekleridir (XII, 78-85).

Ömrünün son döneminde vakf arşiv odasından çıkmadığı
söylenen Şeybânî’nin kitabının son bölümünün vakfa ayrılması, bu bilgiyle örtüşmektedir.

Şeybânî’den sonra Irak hukuk okulu çevresinde kaleme alınmış iki monografinin adı kaynaklarda geç-
mektedir. Ilki Ebu Hanife’nin öğrencisi Hasan b. Ziyad Lulüi’nin (ö. 204/819) Kitâbu’l-vakf adlı eseridir. Di-
ğeri ise Ebu Hanife’nin öğrencisi İmam Züfer’in talebesi Muhammed b. Abdullah el-Basri’ye (ö.215/830)
ait Kitâbu’l-vakf adlı eserdir. Bunların yanında aynı dönemde yazılmış Nevadir adlı risalelerde dağınık
halde konu ele alınmıştır. Ama bütün bunlar vakfın tatbikatının daha önce ve hızlı geliştiğini, bu eserlerin
de mevcut vakıayı tanımlamak için yazıldığını akla getirmektedir (Bedir: 2014, 165-66).

Vakıf konusunda bundan sonraki süreçte yazılan eserler Şeybânî’nin talebeleri tarafından başta İmam
Şâfiî olak üzere kaleme alınmıştır. Şâfiî, el-Ümm adlı eserinde genel metoduna uygun olaral kavramın
semantik gelişini incelemiş, tatışmaları aktarış, hatta hocası gibi bir de vakf belgesine yervermiştir (Şâfiî,
1973; IV, 49-61). Hanefî fakîhi Ebû Bekir Ahmet b. Amr Şeybânî el-Hassâf’ın (261 /874) Ahkâmu’l-Evkâf
ve Hilâl b. Yahyâ b. Müslim Hilâlu’r- Re’y (ö.245/859)’in el-Vukûf ve’t-Teraccul bu alanda yazılmış ilk müs-
takil eserlerdir. Ebû Bekir Ahmet b. Amr Şeybânî el-Hassâf, Halife Mühtedî’nin önde gelen adamlarından
ve kendi zamanının en tanınmış Hanefî fakihlerindendir.

bahsetmez (el-Fihrist, 1988: 258; Sezgin, 1987: I, 77-78). Hilâlu’r- Re’y’den kısa bir zaman sonra Ahmet
b. Hanbel’in vakıfla ilgili görüşlerini derleyerek yazılan Muhammad b. Hârûn el-Hallâl’ın (ö311 /923)
Kitabu’l-Vukûf adlı eserini görmekteyiz (Hallâl, 1989). Bu mevzûlar daha önceki eserlerde habs veya ah-
bâs başlığı altında ele alınmaktaydı (Sahnûn, 1324, XV; 99-110). Bu eserlerin Hicri III. asırda, aynı zaman
dilimi içinde, aynı konuyu işler nitelikte set halinde ortaya çıkmaları, vakıf müessesesinin yaygınlaşmakta
olduğunun en iyi göstergesi olarak kabul edilebilir.

Mesela; Basra’nın önde
gelen şeyhlerinden Ahmet b. İta Huceymiyye (ö.230/844) yıllarında, kendi mahallesindeki sûfîler için
bir ev vakfetmişti. Bu ev, Basra’daki sûfiler için vakfedilen ilk ev olarak bilinir (Zehebî, 1982-3: IX s. 408).
Yine Basra’da Ebu’l- Hasan el-Eşari’nin dedesi (260/873-324/935) Emîr Bilâl b. Ebi Bürde tarafından vak-
fedilmiş köyler bulunuyordu (Bağdâdî 1931: XI, s. 373; Zehebî, 1982-3: IX, s. 89). Aynı şekilde, İsfahan’ın
büyük tüccarlarından aynı zamanda Muhammed b. Ahmet el-Kâdî Ebû Ahmet (ö.282/895) bütün malla-
rını, bağ ve bahçelerini çocuklarına vakfetmişti (Bkz. Zehebî, 1982-3: XVI, s. 11). Böylece devlet merkezli
vakıfların yerini sivil vakıflar almaya başlamıştır. Devletin kendi vakıfları bu dönemde yaşanan mali kriz-
den dolayı devletin çiftlikleri ile birlikte bunların arasında vakfedilmiş olanları da satışa çıkarılmıştı (Sâbî,
1958: 311). İsmail b. Bülbül’ün vezirliği sırasında (265/879-277/890) “ibn Furat, hurma ağaçları ile ünlü
Beytü’d-Demde bahçelerinde oturuyordu. Burasının aslı vakıf olmasına rağmen, daha sonra el konuldu
ve satıldı. Mülkiyeti birinden diğerine geçti” denilmektedir (Sâbî, 1958: 232).

Öyle ki, harap olmuş bir arazinin bir kısmını satarak diğerini ihyâ etmesine dahi
izin verilmiştir (Hallâl, 1989: I, s. 175-6; Ayrıca Bkz. A. Dûrî, 1997: 12-13).

Abbasilerin ikinci devrinde Dîvân-ı Birr ve’s-Sadakât’ın (iyilik/hayr dîvânı) (Sâbî, 1958: 310-311; H. Sa-
marrâî 1982: 298) kurulmasından sonra (301/913), özellikle ve öncelikle irsâdî nitelikli vakıflar, her ne
kadar kadıların elinde görünüyorsa da gerçekte bu divana devredildi (İbn Miskeveyh, 1920-1921: 295;
Makrîzî, ty: II, s. 295). Çünkü bu divan aynı zamanda devlet ve sultân çiftliklerinden de sorumlu ol-
duğundan, Haremeyn vakıflarını, sınır bölgelerinde kurulan vakıfların idaresini de yürütüyordu.

Mevcut vakıf belgesinden vakıf uygulamaları ile ilgili bütün detayları: tanzim usulünü,
şartlarını, yasaklarını, korunması ile ilgili tedbirleri, işletme şeklini, gelirlerinin tayini ve vakıfla ilgili kav-
ramları (taṣaddaqa bi-hi wa waqqafahu wa ḥabbasahu) görebilmek mümkündür (Abdeljouad, 2021:
4-41). Bunlara ilave olarak Ramle bölgesinde ele geçen başka vakıf belgeleri bulunmaktadır. Ramla’da
bulunan ve taş üzerine yazılmış vakıf kitabeleri 301/913-14 tarihli bir mermer tabletler üzerine nakşe-
dilmiştir (Sharon:1997, 100-108). Bu vakfiye kitabeleri muhteva ve fiziki özellik bakımından birbirlerine
çok benzemektedirler (bk. Fotoğraf 2, 3). Mesela Ramla tableti ile bu steldeki bağışçısı Ebu Salih Hayr
el-Khadim adında biri ve Ramla tabletinin bağışçısı da Fâiq el-Khadim adında bir kişidir.